CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIUÇU

Estado de Minas Gerais

1

INDICAÇÃO Nº 02/2026

Ao Poder Executivo, Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Secretaria de
Assistência Social.

ASSUNTO: Implantação de um Centro Comunitário no Distrito de Santa Terezinha, no
Município de Itatiaiuçu.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Itatiaiuçu/MG,

O Vereador que a presente subscreve, vem com o mais elevado respeito e acatamento na
forma do artigo 284, do Regimento Interno, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, que se digne determinar ao setor competente da Prefeitura que estude a
possibilidade de implantar um Centro Comunitário no Distrito de Santa Terezinha, no Município
de Itatiaiuçu.

                                                             JUSTIFICATIVA

A indicação se justifica em pois, tem como objetivo atender um importante demanda da
comunidade do Distrito de Santa Terezinha. A criação de um Centro Comunitário proporcionará
um espaço adequado para a realização de reuniões, eventos comunitários, atividades sociais,
culturais, educativas e projetos voltados à população local.
Além disso, o espaço poderá ser utilizado para cursos, palestras, oficinas, encontros de
associações, grupos de convivência e ações sociais, fortalecendo a participação popular e
promovendo maior integração entre os moradores da comunidade.
Santa Terezinha é um distrito em constante crescimento e necessita de um espaço público
estruturado que possa atender às necessidades da população, servindo como ponto de
encontro, diálogo e desenvolvimento comunitário.
Dessa forma, a implantação de um Centro Comunitário representará um importante
investimento social, contribuindo para o fortalecimento das relações comunitárias e para a
promoção de atividades que beneficiem toda a população do distrito.

            Diante do exposto, contamos com a aquiescência do Chefe do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 10 de março de 2026.

Noêmia da Cruz Moreira
Vereadora

Noêmia M

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original b1c11cb294fb9bde6b7c5448f30383c49fd368f5c079d72c44aee959f20e51d1

https://valida.ae/73a255be064c0d52f33760a2f8307cdf35c26af02afc3f630

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/73a255be064c0d52f33760a2f8307cdf35c26af02afc3f630
https://valida.ae/73a255be064c0d52f33760a2f8307cdf35c26af02afc3f630

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 11 mar 2026 às 09:56
Identificador: 73a255be064c0d52f33760a2f8307cdf35c26af02afc3f630

Página de assinaturas

Noêmia M
Noêmia Moreira
066.363.016-94

Signatário

HISTÓRICO

11 mar 2026
09:56:53

Noêmia da Cruz Moreira  criou este documento. ( Email: vereadoranoemia@camaraitatiaiucu.mg.gov.br,
CPF: 066.363.016-94 )

11 mar 2026
09:56:54

Noêmia da Cruz Moreira  (Email: vereadoranoemia@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 066.363.016-94)
visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

11 mar 2026
09:56:59

Noêmia da Cruz Moreira  (Email: vereadoranoemia@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 066.363.016-94)
assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original b1c11cb294fb9bde6b7c5448f30383c49fd368f5c079d72c44aee959f20e51d1

https://valida.ae/73a255be064c0d52f33760a2f8307cdf35c26af02afc3f630

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/73a255be064c0d52f33760a2f8307cdf35c26af02afc3f630
https://valida.ae/73a255be064c0d52f33760a2f8307cdf35c26af02afc3f630